
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Mai 2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol a Chymdeithas Seicolegol Prydain 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 48)  

Genevieve Smyth, Cynghorydd Proffesiynol, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol 

Peter Hewin, Uwch Therapydd Galwedigaethol 

Dr Kathryn Walters, Seicolegydd Clinigol Ymgynghorol, Cymdeithas 

Seicolegol Prydain 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Papur 2 - Cymdeithas Seicolegol Prydain 

Egwyl 10.15 - 10.20  

 

3 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda'r Lleng Brydeinig 

Frenhinol a Combat Stress 

(10.20 - 11.05) (Tudalennau 49 - 59)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Antony Metcalfe, Rheolwr Ardal Cymru, y Lleng Brydeinig Frenhinol 

Paula Berry, Rheolwr Gweithrediadau Rhanbarthol – Canolog, Combat Stress 

 

Papur 3 - Y Lleng Brydeinig Frenhinol 

Egwyl 11.05 - 11.15  

 

4 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Sallyanne Duncan, 

Prifysgol Strathclyde a Dr Ann Luce, Prifysgol Bournemouth 

(11.15 - 11.45) (Tudalennau 60 - 63)  

Dr Sallyanne Duncan, Prifysgol Strathclyde 

Dr Ann Luce, Prifysgol Bournemouth 

 

Papur 4 - Prifysgol Strathclyde 

Egwyl 11.45 - 11.50  

 

5 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Rhiannon Evans, 

Prifysgol Caerdydd 

(11.50 - 12.20) (Tudalennau 64 - 71)  

Dr Rhiannon Evans, Prifysgol Caerdydd 

 

Papur 5 

Cinio 12.20 - 13.15  

 

6 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr 

Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 

(13.15 - 13.55) (Tudalennau 72 - 79)  

Dr Rebecca Payne, Cadeirydd, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Cymru 

 



Papur 6 

Egwyl 13.55 - 14.00  

 

7 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda'r Athro Louis Appleby, 

Prifysgol Manceinion 

(14.00 - 14.40)   

Yr Athro Louis Appleby, Prifysgol Manceinion 

8 Papurau i’w nodi 

(14.40)   

8.1 Atal hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg - 3 Mai 2018  

 (Tudalennau 80 - 81) 

Papur 7 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.40)   

10 Atal hunanladdiad: trafod y dystiolaeth 

(14.40 - 14.50)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-15-18 Papur 1 / Paper 1 
 

 

Date: 8th December 2017. Health, Social Care and Sports Committee Inquiry into Suicide 

Prevention, Wales 

This submission is made on behalf of the Royal College of Occupational Therapists (RCOT), 
the professional body for occupational therapists across the UK which supports 1880 
occupational therapists in Wales, 300 of whom work in mental health services. The 
submission is made in response to the Inquiry into Suicide Prevention in Wales.  Further 
information on any aspect of this response can be gained by contacting the RCOT.   
 
Executive Summary 

Key points to note from this submission include:  
 

 Occupational therapists can lead innovative approaches to suicide prevention by 
focusing on the roots of emotional distress 

 Occupational therapist believe more focus is needed on survivor legacy as they 
experience higher rates of suicide 

 The value of meaningful occupation as a form of suicide prevention needs better 
recognition. 

 
Submission 

 
1. Innovative approaches to suicide prevention  

An innovative and progressive approach to suicide prevention, with the pot
[...]
i 

 Depression Care Program Eliminates Suicide. Detroit, Michigan: Henry Ford Health System, 
2010. Available at: http://www.henryford.com/body.cfm?id=46335&action=detail&ref=1104 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-15-18 Papur 6 / Paper 6 

Tudalen y pecyn 79



Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

03 Mai 2018 

Annwyl Dai, 

Cadernid Meddwl: Adroddiad ar y newid mawr sydd ei angen o ran cefnogaeth ym maes 

iechyd emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl ifanc yng Nghymru. 

Yn dilyn gohebiaeth flaenorol, roeddwn am dynnu eich sylw at gyhoeddi adroddiad y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i'w ymchwiliad i iechyd emosiynol ac iechyd meddwl 

plant a phobl ifanc. O ystyried diddordeb cyffredin ein pwyllgorau mewn iechyd 

emosiynol ac iechyd meddwl, rwy'n gobeithio y bydd yr adroddiad a'i argymhellion o 

ddiddordeb i gydweithwyr ar y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, yn 

enwedig yn sgil eich ymchwiliad presennol i atal hunanladdiad. 

Mae paragraffau 231 i 235, 264 a 291 o'n hadroddiad Cadernid Meddwl yn amlinellu'r 

dystiolaeth a gawsom mewn perthynas â hunanladdiad. Yn gryno, dywedwyd wrthym y 

canlynol: 

 Yn 2016, cafwyd y nifer fwyaf o achosion o hunanladdiad ymhlith pobl 15-19 oed

yng Nghymru, sef y nifer fwyaf mewn pum mlynedd, a'r ail fwyaf mewn 12

mlynedd;

 Er na fu cynnydd amlwg yn ddiweddar mewn hunanladdiad ymhlith plant a phobl

ifanc dan 18 oed (a oedd yn parhau’n gyson ar o oddeutu 12 achos y flwyddyn),

roedd y cynnydd diweddar mewn hunanladdiad a adroddwyd ymhlith pobl 18 a 19

oed.

 Mae'r cyfnod pontio rhwng gwasanaethau plant ac oedolion yn adeg lle maent yn

arbennig o agored i niwed, gyda chynnydd mewn cyfraddau hunanladdiad ymhlith

pobl 18 a 19 oed;

 Mae pobl ifanc sy'n gadael gofal yn y DU bum gwaith yn fwy tebygol na'u cyfoedion

o geisio lladd eu hunain; ac

Pwyllgor Iechyd, 
[...]

hunanladdiad, yn rhan o hyfforddiant cychwynnol athrawon a datblygiad 

proffesiynol parhaus, fel bod pob athro yn gallu siarad am hynny.  

Disgwyliwn ymateb i'n hargymhellion gan Lywodraeth Cymru erbyn dydd Iau 7 Mehefin. 

Byddwn yn sicrhau bod copi o'r ymateb yn cael ei rannu â chi fel y gall – ynghyd â'n 

hadroddiad – helpu i lywio eich ymchwiliad pwysig i atal hunanladdiad. 

Yn gywir, 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-15-18 Papur 7 / Paper 7 

Tudalen y pecyn 81


	Agenda
	2 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol a Chymdeithas Seicolegol Prydain
	Papur 1 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Chymdeithas Seicolegol Prydain (Saesneg yn unig)

	3 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda'r Lleng Brydeinig Frenhinol a Combat Stress
	4 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Sallyanne Duncan, Prifysgol Strathclyde a Dr Ann Luce, Prifysgol Bournemouth
	5 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Rhiannon Evans, Prifysgol Caerdydd
	6 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru
	8.1 Atal hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - 3 Mai 2018





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Mai 2018 

Amser: 09.30 - 14.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4928 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Genevieve Smyth, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol 

Peter Hewin, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol 

Dr Kathryn Walters, Cymdeithas Seicolegol Prydain 

Antony Metcalfe, Lleng Brydeinig Frenhinol 

Paula Berry, Combat Stress 

Dr Sallyanne Duncan, Prifysgol Strathclyde 

http://senedd.tv/


Dr Ann Luce, Prifysgol Bournemouth 

Dr Rhiannon Evans, Prifysgol Caerdydd 

Dr Rebecca Payne, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Angela Burns AC. 

2 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol a Chymdeithas Seicolegol Prydain  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol a Chymdeithas Seicolegol Prydain. 

3 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda'r Lleng Brydeinig Frenhinol 

a Combat Stress  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr y Lleng Brydeinig Frenhinol a 

Combat Stress. 

4 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Sallyanne Duncan, 

Prifysgol Strathclyde, a Dr Ann Luce, Prifysgol Bournemouth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Sallyanne Duncan, Prifysgol Strathclyde, a Dr 

Ann Luce, Prifysgol Bournemouth. 



5 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Rhiannon Evans, 

Prifysgol Caerdydd  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Rhiannon Evans, Prifysgol Caerdydd. 

6 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol yr 

Ymarferwyr Cyffredinol Cymru  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol. 

7 Atal hunanladdiad: sesiwn dystiolaeth gyda'r Athro Louis Appleby, 

Prifysgol Manchester - WEDI'I GANSLO  

7.1 Cafodd y sesiwn hon ei chanslo oherwydd bod y tyst yn sâl.  

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Atal hunanladdiad: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg – 

3 Mai 2018  

8.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

ynghylch adroddiad y Pwyllgor hwnnw i'w ymchwiliad i iechyd emosiynol ac iechyd 

meddwl plant a phobl ifanc yng Nghymru. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

9.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

10 Atal hunanladdiad: trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at 

Brifysgolion Cymru ynghylch darparu cymorth i fyfyrwyr mewn perthynas ag atal 

hunanladdiad. 


